
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea  Anexei Nr. 1 și Anexei Nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local Sector 6        

Nr. 34 din data de 18.02.2021 privind nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 
în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al 
Municipiului Bucureşti, nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile 

de administraţie ale unităţilor de învăţământ profesional și tehnic din Sectorul 6 al Municipiului 
Bucureşti, nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ particular şi confesional din Sectorul 6 al Municipiului 
Bucureşti, precum și în consiliul de administrație al Casei Corpului Didactic a  

Municipiului București 
 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6,  Nota de fundamentare 
a Administraţiei Şcolilor Sector 6 înregistrată cu nr. 14334 din data de 12.10.2021 și Raportul de 
specialitate al Compartimentului Juridic și Contencios Administrativ nr. 1738/15.10.2021, din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                      
cu nr. 4 și 5; 
 Ținând seama de prevederile:  
 - Legii Nr. 1/2011 – Legea Educaţiei Naţionale cu modificările și completările ulterioare;  
 - Ordinului Ministerului Educației nr. 5154 din data de 30.08.2021 pentru aprobarea 
Metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar; 
 - Solicitarea d-nei consilier local Trăistaru Nicoleta Veronica înregistrată la Registratura 
Primăriei Sector 6 cu nr. 40172 din data de 12.10.2021 și la sediul Administrației Școlilor   
Sector 6 cu nr. 14333 din data de 12.10.2021; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196         
alin. (1) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului  6 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art. I. Se modifică Anexa Nr. 1 privind reprezentanţii Consiliului Local Sector 6 în 
consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al 
Municipiului Bucureşti, prin încetarea calității de reprezentant al Consiliului Local Sector 6 a 
doamnei Trăistaru Nicoleta Veronica în consiliile de administrație, după cum urmează : 

- la poziția 29 la Școala Gimnazială Nr. 117; 
- la poziția 30 la Școala Gimnazială Nr. 142; 
- la poziția 51 la Școala Gimnazială ,,Regele Mihai I”; 
- la poziția 57 la Liceul Teoretic ,,Tudor Vladimirescu”. 

 Art. II. Se modifică Anexa Nr. 2 privind reprezentanţii Consiliului Local Sector 6 în 
consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ profesional și tehnic din Sectorul 6 al 
Municipiului Bucureşti, prin încetarea calității de reprezentant al Consiliului Local Sector 6 a 
doamnei Trăistaru Nicoleta Veronica în consiliul de administrație al Colegiului Tehnic de Poștă 
și Telecomunicații ,,Gheorghe Airinei”- poziția 7. 
  

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
 Art. III. Celelate prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 34 din data de 
18.02.2021 privind nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de 
administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului 
Bucureşti, nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de 
administraţie ale unităţilor de învăţământ profesional și tehnic din Sectorul 6 al Municipiului 
Bucureşti, nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de 
administraţie ale unităţilor de învăţământ particular şi confesional din Sectorul 6 al Municipiului 
Bucureşti, precum și în consiliul de administrație al Casei Corpului Didactic a Municipiului 
București rămân nemodificate. 
 Art. IV. (1) Primarul Sectorului 6, Administraţia Şcolilor Sector 6 şi conducerea 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, profesional și tehnic, particular şi confesional din 
Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti și Casa Corpului Didactic a Municipiului București vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 

 (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului General al Sectorului 6. 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit.  a) 
         Dubălaru Lucian                                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                             Secretarul General al Sectorului 6,                              
 
                                                                      
                                                                                           Demirel Spiridon                                              
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr.: 189 
Data: 21.10.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 
Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; 

facebook.com/PrimariaSectorului6                                                            
 


